Ano 2015, Edição n.º 3190 - Crato (CE), Segunda-feira 04 de Maio de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3190 - Crato (CE), Segunda-feira 04 de Maio de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 2015.04.27.3. A Prefeitura
Municipal de Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna Público o Aviso da Chamada Pública Nº 2015.04.27.3, para Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar rural e do empreendedor familiar rural, para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de
Crato/CE, com dispensa de licitação, Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 38 do FNDE, de 16/07/2009, Resolução nº 25 de 04/07/2012 e Resolução nº
04 de 02/04/2015 que acontecerá neste dia 19 de maio de 2015 ás 14:00 horas. Informações na Secretaria Municipal de Educação. Crato/CE, 04 de maio de
2015. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau – Secretário Municipal de Educação.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N° 2015.03.31.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de maio de 2015 às
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER NECESSIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas.
Crato/CE, 04 de maio de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.01.15.1.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste
dia 04 de maio de 2015 às 08:00 horas,com objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ARQUEOLOGIA PARA O PROGRAMA
DE DIAGNOSTICO ARQUEOLÓGICO, PROSPECTIVO INTERVENTIVO, MONITORAMENTO, RESGATE E EDUCAÇÃO PATRIMONIAL, COM A
FINALIDADE DE OBTER JUNTO AO IPHAN O LICENCIAMENTO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA E DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (1ª ETAPA) DA CIDADE DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE E CONTROLE URBANO. foi declarado DESERTO. Crato/CE, 31 de março de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente.

EDITAL

EDITAL N° 002/2015
OBJETO: RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 001/2015 – DIVERSAS SECRETARIAS.
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, PARA SUPRIR POSSÍVEIS CARÊNCIAS
TEMPORÁRIAS DE PESSOAL.
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
SECRETARIA MUNICIPAL SERVIÇOS PÚBLICOS; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO; SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, no uso de suas
atribuições legais TORNA PÚBLICA A RETIFICAÇÃO do subitem 1.1 do Edital n° 01/2015 – DIVERSAS SECRETARIAS, de 30 de abril de 2015, que
passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital:
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO será regulado pelas normas do presente Edital e realizado sob a responsabilidade da Comissão de
Organização do Processo Seletivo Simplificado, constituída por Ato da Secretaria de Administração do Município de Crato-CE;
(...)
Crato - Ceará, 04 de maio de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito do Município de Crato-CE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4

EXTRATO

EXTRATO DE RESCISÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Educação do Município de Crato/CE, torna público a Rescisão do Contrato nº 2015.03.17.1, decorrente do Pregão Presencial N° 2015.02.05.2,
cujo objeto é a Contratação de serviços especializados em manutenção mecânica preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças nos veículos a diesel
pertencentes a secretaria de educação do município de Crato/CE, resolvem rescindir o referido contrato firmado, de forma amigável, conforme dispõe o art.
79, II da lei 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria de Educação – Luiz Ronaldo de Brito Bacurau.
CONTRATADO: Thiago Tavares de Macedo – ME.
DATA DA RESCISÃO: 17 de abril de 2015.

PORTARIA

PORTARIA 1304001/2015 - Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 13 DE ABRIL 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participação da Secretária de Cultura do Crato, Sra. Rosiane Bezerra de Oliveira na reunião que acontecerá na sede do IPHAN/CE, na
cidade de Fortaleza/CE, a ser realizada no próximo dia 17 de abril de 2015 às 08:30h para tratar dos encaminhamentos da Casa do Patrimônio do Cariri.
Nome: Rosiane Bezerra de Oliveira
CPF: CPF: 311.539.763.15
Cargo: Secretária de Cultura
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza-CE
Período: 17/04/2015
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 13 de abril de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 003/2015 – SECETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015.
Designa servidores para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado nº01/2015
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CRATO, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no Edital de Seleção Pública para a Contratação Temporária de Servidores Públicos através do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO 01/2015, conforme item 1.1 das Disposições Preliminares,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados, para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado nº01/2015 da SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL SERVIÇOS PÚBLICOS; SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA; PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS; SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO;
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, os seguintes servidores:
I – Moema Couto Pinheiro Almeida, portadora da cédula de identidade RG nº 2001034088678, cadastrada no CPF sob nº 011.780.023-65, servidoraefetiva,
ocupante de cargo deAgente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração.
II – Sônia Maria da Silva, portadora da cédula de identidade RG nº 2001034006264, cadastrada no CPF sob nº 966.439.003-87, servidora comissionada,
ocupante de cargo de Coordenadora de Unidade, lotada na Secretaria Municipal de Finanças.
III – Raquel de Oliveira Fernandes, portadora da cédula de identidade RG nº 2003034103606, cadastrada no CPF sob nº 028.507.503-95, servidora
comissionada, ocupante de cargo de Coordenadora Especial de Patrimônio, lotada na Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 04 de maio de 2015, com vigência até 03 de junho de 2015.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 04 de maio de 2015.
Meyre Sampaio Muniz de Camargo
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 0904001/2015
CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2015
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o
Decreto Nº 0103001/2013, e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de duas reuniões em Fortaleza-CE dia 14/04/2015 as 10h00 na SEMACE para tratar de assunto a respeito de Licenciamento de
Obras do Município do Crato. E outra na SRH- Secretaria de Recursos Hídricos para tratar de convênio do sistema de Abastecimento de Água de D. Quintino

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4

em Fortaleza-CE.
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade
Destino:Fortaleza-CE
Período 14 e 15/04/2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de abril de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 1304001 / 2015 – SME
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2015.
A Secretaria Municipal de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº
1535/94, de 29 de março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ, inscrita com CPF: 003. 046.003-42, portadora do RG: 98029238634, lotada na Secretaria
Municipal de Educação deste Município, cargo de Assessora Pedagógica, Portaria Nº 0501033/2015, Conta: Banco do Brasil, C/C: 29251-6, Ag: 94-9, para
ser portadora do Suprimento de Fundos no Valor de R$ 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e
encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentaria de Nº 0601 12 361 0002 2.043 Manutenção e
Coordenação do FME
3 3.3.90.36.00 Outros Serv. De Terceiros Pessoa Física.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (Trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez)
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária e mediante
recibo, em nome do servidor indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópias desta portaria, comprovante de deposito bancário e outros documentos que fizerem necessários, deverão ser encaminhadas ao setor de
contabilidade para o competente registro e tomadas de contas, nos termos da Lei Municipal Nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 13 de Abril de 2015.
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA

PORTARIA Nº 1704001/2015 – GP.
CRATO/CE, 17 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento nos dias 22, 23 e 24 de abril de 2015, ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará e
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, ambos na cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE.
Nome: George Érico de Alencar Braga Borges.
CPF: 706.409.123-20
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CE Período: 22, 23 e 24 de abril de 2015.
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de abril de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2403002/2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4

CRATO/CE, 24 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o
Decreto Nº 2907001/2013,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Prática Eventos, no dia 30/03/15, às 10:00h, em Fortaleza/CE, tendo como objetivo traçar planejamento
estratégico para projetos voltados para o turismo de negócio.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE
Período: 30/03/15
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito,
em 24 de março de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

TERMO DE REVOGAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO
O Secretário de Educação do Município de Crato/CE, Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau, decide REVOGAR o presente processo licitatório, PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.02.05.2 que trata da Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais
contratações de serviços especializados em manutenção mecânica preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças nos veículos a diesel pertencentes à
Secretaria de Educação do Município de Crato/CE, por razoes de interesse publico com base no art. 49 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, e ainda
após verificados vícios no Termo de Referência.
Ciência aos interessados
Publique-se
Município de Crato – Estado do Ceara, em 30 de abril de 2015.

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4